

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W miesion, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajow), Subscription Type (rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic), and Price (24 zł. w. a., 12 zł. w. a., 7 zł. w. a., 2 zł. — ct., 3 „ — „, 1 „ — „, 5 „ — „, 3 „ — „).

Pełnynozny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawców franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nieregularnych nie przyjmuje się. Błędopismów nadsyłanych redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscową: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy państwowe; nięscową: Administracya Nowej Reformy, Księgarnia K. Barloszewicza, Magazyni nowości F. A. Grigara, Handel Nowakowskiej, Handel Kukulickiego w halli Sakiennic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwiskiego w Ryuku. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobna pięć (pół), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (do 3 stronicy druku) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „REFORMY“ (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejskich, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należytosć uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Lwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnopolu handle: J. Dejonge i Kamila Bauma; — W Keszowic księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyslu handel Leona Weissa i Spółki; — W Tarnopolu księgarnia L. Gileczka; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Oppelk, Stabenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze.) W Paryżu księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty miesięcznej, która wynosi: W miesion 1 złr. 80 c. Z odnośnieniem do domu 2 „ 10 „ Z przesyłką pocztową 2 „ — „

Kraków, 29 sierpnia.

Tak rzadko nam się zdarza, byśmy mogli wyrazić szczerze „zadowolenie“ z jakiegos aktu rządu, iż przy nadarzonej sposobności czynimy to tem chętniej i skwapliwiej. W obec dzisiejszego rządu, który zachwał stanowisko partyi wiernokonstytucyjnej i wszedł — chociaż bardzo jeszcze chwycnym i niepewnym krokiem — na drogę pewnej „umiarkowanej“ sprawiedliwości dla narodowych i autonomicznych żądań — w obec tego rządu stanowisko bezwzględnej opozycyi nie jest możliwym, a jedynie godnym i jedynie według nas politycznym jest stanowisko tak niezależne, aby go w dobrym popierać, ale też żądania kraju stawiać stanowczo, interesów jego niezależnie od rządu bronić, do tego aby rząd szkodliwego dla kraju zamierzył ręki nie przykładając, gdy błądzi — stanowczym wystąpieniem naprowadzać go na dobrą drogę. Nie uznając bezwzględnej uległości i bezwzględnie „zadowolenia“ z wszystkiego, co rząd czyni — nie możemy też wejść na drogę bezwzględnej opozycyi, która w obec dzisiejszego rządu byłaby niepolityczna.

I dla tego też bez ujemy dla naszego stanowiska możemy wyrazić szczerze dla rządu uznanie, gdy na nie zasłużył. A niezawodnie zasłużył na nie wyjednaniem powiększenia liczby inspektorów szkolnych w Galicyi, o czem przed dwoma dniami doniósł nasz przywatny telegram. Już w artykułach naszych „przed dyskusją budżetową“ — w których z budżetu austriackiego wyjęliśmy i porównawczo oceniliśmy cyfry, wyznaczone dla Galicyi — wykazaliśmy, iż w porównaniu z innymi prowincjami Austrii jest Galicya pod względem nadzoru szkolnego najgorzej położoną — ma bowiem stosunkowo najmniejszą liczbę inspektorów. Odnosi się to zarówno do krajowych jak do okręgowych inspektorów. Jeżeli zważymy, że w naszych szkołach ludowych wszyscy doświadczeni nauczyciele są dawnego autoramentu, są to uczniowie dawnych tak zwanych „preparand“ i z nowym systemem są bardzo niedostatecznie obeznani — a nauczyciele nowi, z nowym systemem nauczania teoretycznie obeznani, są w znacznej części praktycznie niedoświadczeni — to poznajemy całą wagę i całe doniosłe znaczenie inspekcji. Ma ona dla starych i młodych, dla obu powyżej wymienionych kategorii nauczycieli być środkiem naprowadzania ich na dobrą drogę — ma osobiście interwenyować stosunki między szkołą a gminą, które tak ważny wpływ na działalność szkoły wywierają, na możliwie najlepszą sprowadzać drogę. Na to nie wystarczą siły dwóch inspektorów dla szkół ludowych, a dwóch dla średnich — zwłaszcza, że inspektorów krajowych nie można całkowicie uwolnić od pracy biurowej, od referatów w Radzie szkolnej i t. p. Zwiększenie liczby inspektorów jest przeto koniecznym, dawno się już o nie upominano, a spełnienie tego najslusniejszego życzenia zasługuje na uznanie.

Zwłaszcza zaś w takim razie — jeżeli moglibyśmy to uważać jako zadatek dalszych na tej drodze czynów. Bo jeżeli koniecznym było powiększyć liczbę inspektorów krajowych, to jeszcze bardziej sądzimy koniecznym jest to samo co do inspektorów okręgowych. Tych jest bezwarunkowo za mało. Inne prowincje mają ich stosunkowo znacznie więcej niż Galicya. Inspektor powinien być przynajmniej dwa razy do roku w każdej szkole; jakże spełni ten obowiązek, gdy ma — jak niektórzy — wyżej 200 szkół w okręgu? Co zaś najgorsza, to że ze względów oszczędności starostwa nie mają sił biurowych dla spraw szkolnych, skutkiem czego inspektor staje się więcej urzędnikiem, pisarzem niż inspektorem, i obciążony pracą biurową zaniedbuje nadzór szkolny. Wszelkie starania, aby zwiększyć liczbę inspektorów a zarazem ulżyć im w pracach biurowych rozbijają się o względy oszczędności w budżecie państwa. I teraz zaczęto od mniej kosztownego zwiększenia liczby inspektorów krajowych, a zostawiono co do okręgowych dawny stan rzeczy, stan bardzo zły, dla pomyślnego rozwoju szkół szkodliwy.

Trzymając się we wszystkim zasady brata, a nie kwitować i domagać się wszystkiego co dla podźwignięcia kraju potrzebne, przyjmujemy z zadowoleniem postanowienie rządu w sprawie inspektorów krajowych, ale bynajmniej przez to nie kwitujemy z tego, co w sprawie nadzoru okręgowego jest do zrobienia, owszem, przypominamy tę tylekroć już poruszoną sprawę, i domagamy się rychłego jej a pomyślnego załatwienia.

Od posta Ottona Hausnera otrzymujemy następujące pismo: W Nr. 194 Nowej Reformy z dnia 28 sierpnia r. b. w artykule: „Wydział lekarski we Lwowie“ odpowiedź, jaką deputacya miasta Lwowa odebrała na audyencyi u p. ministra oświaty Conrada, słusznie poczytana jest za wprost odmowną i równie słusznie Nowa Reforma uważa wskazanie p. ministra na stan finansowy państwa niedozwalający wydatku na Wydział lekarski we Lwowie, za wielce niestosowne. Ku poparciu tego zdania Nowa Reforma przytacza fakt, że koszt roczny, stały, zwykły jednego uniwersyteckiego wiedeńskiego wynoszą przeszło dwa razy więcej od kosztów dwóch uniwersyteckich galicyjskich. Cyfry przytoczone są prawdziwe, jednak do porównania możnaby poniekąd słusznie uważać za niewłaściwe, gdy koszt roczny

na pierwszy zakład naukowy wyższy w państwie, w którym słuchacze z całej monarchii pobierają naukę, muszą być odpowiednio do wielkości zadania i świętosi rezultatów wyjątkowo wysokie i nie mogą być mierzone miarą innych uniwersytetów, jedynie dla potrzeb krajów, których się znajdują, urządzonych. Pozwolę sobie zaś uczynić inne porównanie bardziej przekonujące. Kraje południowo-zachodniej Austrii, tak zwane „Innerösterreich“, tj. Styrya, Karyntya, Kraina, Wybrzeże i Tyrol z Voralbergiem z ludnością 3,506.000 dusz mają 2 uniwersytety z 2 wydziałami lekarskimi. Te uniwersytety liczą (1882) 1477 słuchaczy i kosztują rocznie (w wydatkach zwyczajnych) 473.000 złr. Galicya zaś z ludnością 5,952.000 dusz ma również 2 uniwersytety, lecz z jednym tylko wydziałem lekarskim. Frekwencya tych uniwersytetów wynosi 1729 słuchaczy i roczny koszt stały 874.000 złr. A więc dla kraju liczącego o 2 1/2 miliona ludności więcej i wysyłającego 252 słuchaczy więcej do uniwersytetów, finansowe stosunki państwa nie dozwalały wyznaczyć jak sumę o 100.000 złr. niższą od tej, którą kraje południowo-zachodnie rocznie wymagają.

Na jednego więc mieszkańca prowincyi połud.-zachodniej przypada rocznie około 14 ct. wydatku uniwersyteckiego, na jednego mieszkańca Galicyi zaś tylko 6 1/2 ct., mniej niż połowa. Jeden słuchacz uniwersytetów Grae i Innsbruck kosztuje przeciętnie 324 złr. na rok, zaś jeden słuchacz galicyjski tylko 215 złr., a zatem o 109 złr. mniej.

Gdyby nam dano, o co od lat 13 kołatamy, Wydział lekarski we Lwowie, należycie urządzone o rocznym koszcie 70.000 złr., to w takim razie uniwersytety galicyjskie jeszcze zawsze zostałyby tańsze tak w stosunku do ludności, jak też słuchaczy, od południowo-zachodnich.

Tyle, aby jasno wykazać zupełny brak podstaw (i może dobrej wiary) we wskazaniach pana ministra Conrada, który, jak jego poprzednicy, otwarcie centralistyczny, uważa za rzecz naturalną odmówić Galicyi, co się udziela prowincjom niemieckim i trudności czerpane w stosunkach finansowych państwa, widzi tylko we Lwowie, nie zaś w Graeu i Inspruku, chociaż nawet według potwornej teoryi Wolfa, na et consortes o prowincjach czynnych i biernych i o podwójnym mierze uwzględnienia tychże, dla Lwowa więcej czynić wypadałoby, jak dla Inspruku, stolicy kraju rzeczywistnie biernego i co do siły podatkowej znacznie niżej stojącego od Galicyi.

Ottou Hausner.

Fischhof o sprawie ruskiej.

Wiedeński korespondent petersburskiego Kraju miał rozmowę ze znanym „pustelnikiem z Emersdorfu“, Adolfem Fischhofem. Zapewniwszy korespondenta o swych szczerzych sympatiach dla narodu polskiego, poruszył Fischhof sprawę ruską: „Niechętna polityka Polaków w obec Rusinów może z czasem wytworzyć w Austrii kwestyę rosyjską, a ta byłaby nam bardzo nie na rękę. Zresztą Polacy, którzy na całej linii walczą o należne im prawa narodowe, powinni być najmniej skłonni oszczędzać prawa innych, a szczególnie najbliższych swych pobratymców. Ze też w Galicyi nie znajduje się żaden mąż stanu, któryby sprawę ruską oceniał z szerszego widokregu, a nie mierzył jej lokiem prowincjonalnego partykularyzmu. Jest to sprawa, która zarówno w austriackim jak polskim interesie, już dawno powinna być załatwioną na podstawie równouprawnienia narodowego. Przemasimo nie można zająć daleko. Najbardziejże ustawy na nie się nie zdadzą, jeśli pozostają niewykonane-

mi. Najlepsze przykład na naszych zasadniczych ustawach państwowych, które przecież poręczają wszystkim szczeptom równouprawnienie. A jakże wyglądało to równouprawnienie w praktyce za czasów niemiecko-centralistycznych? Podobnie dzieje się w Galicyi, gdzie również równouprawnienie w obec Rusinów istnieje tylko w teorii, w zasadzie. Trzeba koniecznie uczynić krok naprzód i teorię zastosować w praktycznym życiu, zwłaszcza, że żądania Rusinów nie są wygórowane.

Zaraz pierwsze słowa Fischhofa dotyczą tej strony kwestyi, która tworzyła i tworzy główną trudność w sprawie ruskiej w Galicyi. Fischhof powiada, że niezręczna polityka Polaków w obec Rusinów może z czasem wytworzyć kwestyę rosyjską. Tymczasem rządek się ma przeciwnie. Zanim jeszcze polityka Polaków w obec Rusinów mogła być zręczna albo niezręczna, bo w czasie kiedy i Polacy i Rusini byli pod uciskiem rządów politycznych, biurokratycznych-germanizacyjnych, wtedy już rozpoczęła się propaganda rosyjska, kokietowanie sw. Jura z Petersburgiem, kształcenie języka ruskiego na podstawie rosyjskiego, tak — że kwestyę narodowa ruska w Galicyi stała się kwestyą rosyjską. Ten fakt smutny zastali Polacy w chwili rozpoczęcia życia konstytucyjnego w Austrii i Galicyi. I zstali fakt drugi: Ciż sami Rusini, idący na pasku św. Jura, którzy pod względem narodowym ulegali agitacyi rosyjskiej, panslawistycznej, pod względem politycznym stanęli po stronie wspólnych naszych ciemięzów, centralistycznej, biurokratycznej germanizacyi. Zanim jeszcze Sejm mógł jakkolwiek uchwalić ustawę, dającą wyraz praktycznym zasadzie równouprawnienia, i kiedy ta zasada mogła tylko teoretycznie znaleźć wyraz, jakoż znalazła go istotnie na pierwszym Sejmie — Rusini pod przewodem Litwinowicza stanęli w Radzie państwa wrogo przeciw Polakom, i Schmerling znalazł w nich najsilniejsze poparcie.

Dodajmy do tego, że w Sejmie samym występowali nie z przywatnymi żądaniem, ale wręcz destrukcyjnie, — że podawali socyalistyczne hasła „lisy i pasowska“ — a znajdujemy w tem wszystkim uzasadnienie takiego stosunku polskoruskich ukształtowaniu, nad którym wszyscy ubolewamy. Wreszcie — owi galicyjscy emisaryusze do dycezyi chełmskiej, którzy się tam stali propagatorami prawosławia, i narządami ucisku! Wobec tego, najgorętszy wród Polaków zwolennik zgody i równouprawnienia musiał sobie zadawać kwestyę — czy mimo woli nie działa na korzyść „kwestyi rosyjskiej“, która — powtarzamy — była już przed ar konstytucyjną. Motywa po dziś dzień trwają w umysłach Polaków w Galicyi i tem się tłumaczy dlaczego wszyscy wolamy w zasadzie, że chcemy zgody i równouprawnienia, ale dodajemy: dajcie nam tych Rusinów, którzyby się w sposób niedwuznaczny i obowiązujący wyparli „kwestyi rosyjskiej“ i wszelkiej z nią łączności. Tam się tłumaczy owa „sprzeżność“ — jaką nam Kraj zawsze zarzuka, gdy z nami w sprawie ruskiej polemizuje. Fischhof o tych rzeczy nie zna — a gdy je słyszy z ust polskich, nie dziwnego że budzi się w nim podejrzenie o stronniczość.

Autonomia podatkowa i przemysł krajowy.

XIII.)

Znamy więc przyczyny i skutki. Środek przeciw tym skutkom widzimy tylko jeden: podniesienie krajowej produkcyi, obudzenie drzemających i stworzenie nowych sił produkcyjnych, przemysł krajowy, przeciw fabrykom — fabryki. In-

*) Dzisiaj otrzymaliśmy broszurę dyrektora Banku krajowego, p. Antoniego Wrotnowskiego p. t.

Z literatury jubileuszowej.

(Onno Klopp: Das Jahr 1683 und der folgende grosse Türkenkrieg bis zum Frieden von Carlowitz 1699. Graz 1883.)

Ani na chwilę nie wąpiliśmy, że zbliżający się jubileusz odsieczy wiedeńskiej wywoła całą gromadę publikacyi niemieckich, wynierzonych przeciw Polsce i zastugom Sobieskiego. Utwierdza nas w tem przekonaniu i nienawisć, jaką świat germański pała obecnie ku wszystkiemu, co polskie i sławiańskie i owa nieznanosć stosunków polskich i historii polskiej w XVI i XII w. jaką uczeni niemieccy na każdym niemal kroku okazują. Oczekiwania nasze sprawdziły się zupełnie, bo już w ubiegłym roku pojawiła się książka tego rodzaju, pod względem treści bardzo dla nas nieprzychylna, chociaż dla ciężkiego stylu i nieumiejętnej traktowania rzeczy mniej niebezpieczna, niż na pierwszy rzut oka się wydawało. Autorem jej jest p. Onno Klopp, legitymista czystej wody, gorliwy syn kościoła, w literaturze niemieckiej znany z licznych publikacyj na polu historycznym, przedewszystkiem zaś, jako twórca wielkiego dzieła o upadku domu Stuartów, którego tom piąty niedawno ukazał się na widok publiczny. Poważne imię autora kazado nam się spodziewać, że książka jego będzie wyjątkowo, jeżeli nie zycziwą dla nas, to przynajmniej bezstronna i sprawiedliwą. Nadzieja zawiodła, p. Klopp

dowiół, że tam, gdzie chodzi o Polskę, tak on, jak i inni niemieccy bracia jego po piórze, nie umięją się wznieść ponad sferę zwykłych dziennikarskich swarów i, że nienawisć szczepowa tłumii w nich to piękne poczucie prawdy i słusznosci, które jedynie powinno być wskazówką dla każdego dziejopisarza. Gdyby przytem wszystkim p. K. starał się zachować pewną, że tak powiemy, naukową przyzwoitosć, gdyby dźwazne sądy swoje osłonił jako tako płaszczem umięjętnej krytyki, opartej na znajomości źródeł współczesnych, uratowałby w takim razie przynajmniej honor uczonych niemieckich. Stało się jednak inaczej. P. K. przystępuje do określenia charakteru Sobieskiego i polityki polskiej w tym czasie, z nielepsem przygotowaniem, jak mierny student wydziału filozoficznego, który zamierza zdawać egzamin z historii powszechnej. Oprócz dwóch tomów aktów, wydanych staraniem Akademii Umięjętności w Krakowie, zna p. K. tylko historię Salvandy'ego i owe listy Jana III z wypraw wiedeńskiej, które Salvandy na język francuski przełożył. O zupełnym wydaniu listów królewskich przez Helela, o Żaluzim, Dalleraku, Dyakowskim i tylu innych źródłach ważnych z tej epoki, nie ma p. K. żadnego wyobrażenia. Może nie wie nawet, że istnieją. Z tego powodu i charakter króla, skreślony na podstawie tak niedostatecznych w każdym względzie wiadomości, jest raczej karykaturą, niż owocem głębokiej nauki i dojrzałego namysłu. Kto był ten Sobieski? jakie zajmował stanowisko w rzeczywisto-

spolitej zanim go na tron powołano? i co mu do tego tronu drogie uradowało? o tem nie dowie się nikt z książki p. K. Podług wyobrażenia autora tego bowiem jest Sobieski tylko jurgeltnikiem francuskim, którego na tron polski wyniosła jedynie intriga dyplomacyi wersalskiej po to, aby mieć dogodnie narzędzie przeciw cesarzowi i Niemcom. Osiągnawszy koronę, spełnia życzenia Jan III wszelkie życzenia Ludwika XIV, popiera powstanie węgierskie, godzi się z Turkami, myśli o wojnie z brandenburskim kurfiurstem, gdy wtem intriga Maryi Kazimierz, obrażonej wdwy francuski z pobudek czysto osobistych i zrzeczność rezydenta cesarskiego w Warszawie, Zierowskiego, skłaniają króla do przymierza z Austrią i do wyprawy pod Wiedeń. Taką jest, zdaniem p. K. geneza wiekopoponnej potrzeby wiedeńskiej. Szczęściem dla Sobieskiego, rzecz ma się trochę inaczej. Źródła, o których p. K. nie wie, czy też wiecieć nie chce, mówią mianowicie, że francuskie sympatye Jana III pochodzą jeszcze z czasów, w których nie pobierał subsydjów z Wersalu, że rozwinęły się one za pobytu jego w Paryżu, a spotęgowane następnie w skutek małżeństwa z Maryą Kazimierz, przetrwały wszelkie zmiany polityczne aż do 1679 r., że więc zarzut sprzedajności do Sobieskiego przynajmniej zastosować się nie da. Owszem, znajomość stosunków ówczesnych — którą zresztą p. K. posiada o ile dotyczy środkowej Europy i zlechemu — uczy nas, że Sobieski pod tym względem odróżnia się bardzo korzystnie od innych

monarchów, ministrów, wzdów i tym podobnych potentatów. Bo kiedy tamci — jak np. król angielski Karol II, „Wielki“ kurfiurst brandenburski Fryderyk Wilhelm, elektor bawarski — pobierali znaczne pensye od Ludwika XIV, aby własną zdradczą ojczyznę i zdradzali ją rzeczywiscie, działając w myśl polityki francuskiej, Sobieski nie uczynił nic takiego, co by mogło cień rzucić na jego charakter lub ubliżać w czemkolwiek jego pamięci. Łączył się z Francją, bo do tego widoty go jego sympatye osobiste, bo widział w tem zbawienie i pożytek skófatanej ojczyzny, bo trzymał się polityki Jana Kazimierza i jego żony, a że przytem od roku 1689 pobierał pensyę z Wersalu 20,000 złotych — tego mu chyba za złe nikt nie weźmie, kto wie, ile kosztowało u nas wtedy odegranie ważniejszej roli politycznej. Jako ilustracya w tym względzie niech posłuży ustęp z listu Sobieskiego, w którym opisuje wjazd swój do Warszawy, jako hetmana w. kor.: „Mam tedy mieć z sobą tych, moje serce, a wszystkich w nowej barwie: 60 gardas w kaziakach bleux, galon srebrny; dragonów 250; des Haydouks Hongrois 100; des Janissaires 100; Tartars 100; Walaques 100. To ci suivront la carrosse“, et devant la carrosse nombre infini des USSars, des Pancers, des officiers — tant Polonais, que étrangers et 1000 pages, valets et canaille. Uważę tedy samą głębę, karnię ich, prócz strawnych pieniędzy tym wszystkim co się napi-

czego środka nie ma. Inaczej powolne wydziedzičenje wielkiej własności ziemskiej, ludowy proletaryat rolniczy, i szalona progresya roli społecznej, ekonomicznej i — politycznej żydów.

Cóż więc kraj ma uczynić, ażeby wytworzył własny przemysł fabryczny? Mówimy od razu „przemysł fabryczny“ ponieważ tylko „wielki przemysł“, przemysł fabryczny może być antidotem, przeciw przemysłowemu fabrycznemu zachodnich prowincyi. Bola przypisywana pod tym względem „przemysłowi domowemu“ bywa u nas najczęściej mylnie pojmowaną. Pojęcie, jakoby w dzisiejszych czasach przemysłem domowym można prowadzić walkę z inwazyą przemysłu fabrycznego jest mylnie. Również mylnem jest pojęcie, jakoby przemysł domowy mógł wypłynąć na ogólne stosunki ekonomiczne kraju, jakoby więc miał on inne znaczenie prócz lokalnego, gniazdogo. Także „historyczne“ pojęcie, jakoby przemysł domowy był przejściowem stadium do wielkiego przemysłu, uległo w czasach wielkiej produkcyi fabrycznej, radykalnej rewolucyi.

Przemysł domowy ma u nas inne znaczenie. Oto dzięki przemysłowi domowemu, kwe-

„Przemysł fabryczny w Galicyi.“ Podamy niebawem obszerniejsze sprawozdanie. Tutaj tylko parę słów. Falszywa skromnością byłoby nie podzielić się z czytelnikami naszymi wiadomością, że p. Wrotnowski w zupełności przyjmuje nasz program polityki ekonomicznej w sprawie krajowego przemysłu fabrycznego. Różnice są tylko w dobiągach. Jeżeli osobistość tego znaczenia, jaką jest p. Wrotnowski, dorzuci wagę swego imienia i stanowiska do programu, dla którego od dłuższego czasu robimy w kraju systematyczną propagandę, to jest od czasu, kiedy p. Wrotnowskiemu nie była jeszcze daną sposobność myślenia o stosunkach galicyjskich, to możemy być z tego dumni, ale przede wszystkim musimy się cieszyć tem poparciem, w przekonaniu, że program, na którym się podpisze p. Wrotnowski, inaczej może trafi do przekonania kraju, niż ten program, gdy go propaguje „opozycyjny dziennik“. A nam chodzi tylko o urzeczywistnienie programu. Als są i różnice w zapatrywaniach, jest polemika z nami i krytyka. Ten „drugi program p. Wrotnowskiego“ musimy więc również szczegółowo i bezstronnie rozebrać, jakdemy to uczynili z pierwszym w artykułach p. t. „Bank krajowy i program p. Wrotnowskiego.“ Musimy też uprzedzić czytelników, że bardzo ciekawą częścią broszury p. Wrotnowskiego jest ta, która traktuje o historii przemysłu w Królestwie Polskiem. Gdy, ile nam wiadomo, nikt od dłuższego czasu o dziejach przemysłu i polityki ekonomicznej w Królestwie w publicystyce galicyjskiej nie pisał, prócz nas, więc musimy uważać tę część broszury jako jedynie przeciw nam wzmierzaną. Oczywiście, że są p. Wrotnowskiego o rzeczach Królestwa inaczey wady, niż sąd nasz, urodzonych na „wyjątkowym galicyjskim gruncie.“ Myśmy przyszedł do niego tylko studyując sumiennie dzieje Królestwa i przemysłu w Królestwie. Jednakże musimy się przyznać, że nas p. Wrotnowski nie przekonał. P. Wrotnowski zupełnie wywraca utarte i powszechnie przyjęte, oraz mniej utarte pojęcia o tej epoce Królestwa, którą zwykliśmy uważać za najpłodniejszą, tj. historyę Królestwa kongresowego po rok 1831. Ta dla p. Wrotnowskiego nie istnieje. Przemysł w Królestwie zaczyna się od cesarza Mikoleja I, od roku 1861 tj. od zniszczenia granicy elowej pomiędzy Królestwem a cesarstwem, oraz od wojny krymskiej. Więc legenda o ks. Lubekim, o Mostowskim, o są sługach krajowego rządu — jest legenda. Nistylko, nie było Lubekiego, ale co jeszcze ciekawiej, nie było nawet Banku polskiego. Tego wszystkiego można się dowiedzieć z broszury p. Wrotnowskiego. To są rzeczy tak nowe i tak własne p. Wrotnowskiego, że chociaż urzędliwym światło dżienne pod słońcem Galicyi, to jednak zaprotektowane musimy — w imię prawdy historycznej.

*) Sama kareta kosztowała 6000 złp.

Konkurs.

Przy Towarzystwie zaliczkowym w Brzesku jest do obsadzenia posada likwidatora z roczną pensją 500 zł. a. w.

Wymaga się od kompetentów: teoretycznego i praktycznego uzdolnienia w rachunkowości i prowadzeniu ksiąg handlowych...

Z Dyrekcyi Towarzystwa zaliczkowego. Brzesko, dnia 14 sierpnia 1883.

Wszystkie książki szkolne

są do nabycia w księgarni i składzie nut muzycznych

S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE. 1824 3 8

Subjekt handlowy starszy

uzdolniony do prowadzenia handlu kolonialnego i win, jako też materialnego, od kilkunastu lat pozostający w tym zawodzie...

Osoby zamożniejsze

życzące umieścić jednego lub dwóch chłopców przy rodzinie pod troskliwą opieką, raczą się zgłosić: Ulica róg Starowiśniej i Wielopola, I. piętro.

Zawiadania się Szan. Rodziców i Opiekunów, iż z rozpoczęciem nowego roku szkolnego znajdzie pomieszczenie paru chłopców z dobrem wychowaniem...

Akademik I. roku

poszukuje kondycyi udzielania nauki dla uczniów szkół gimnazjalnych. Adres: R. Keller ul. Karmelicka Nr. 16. 1848 1 3

Prawnik II. r.

poszukuje lekcyi jako nauczyciel domowy. Collegium juridicum, ul. Grodzka L. 53. 1849 1 2

Udzielam lekcyi

na fortepianie, języka francuskiego, niemieckiego i korepetycyi, podejmuje się również nauczać dzieci do lat 7 według systemu Froebela.

Nauczycielka Francuzka,

która kilka lat przebywała w znaczniejszych domach obywatelskich w Galicji i w Królestwie Polskiem, żąda najlepsze rekomendacje...

Apteka w Tarnobrzegu

potrzebuje asystenta. 1844 2 3

Ogłoszenie.

Obdarzona zaufaniem rodziców i opiekunów, przyjmuję przeszło od lat 20 na mieszkanie uczniów uczęszczających do szkół publicznych.

Feliksa Wojciechowska w Krakowie, ul. Szpitalna pod Nr. 18 naprzeciw Kasy Oszczędności. 1815 3 3

Uczniów

ze szkół średnich i ludowych przyjmuje podpisany na mieszkanie i ręczy za rodzicielską opiekę, zdrowy wikt i obsługę.

Paweł Wandasiewicz nauczyciel e. k. Seminarjum naucz. męsk. w Krakowie, mieszka przy ul. Floryjańskiej Nr. 37, I. p.

Uczniów

szkół średnich i ludowych przyjmuje na stół i mieszkanie nauczyciel bezdzietny, mieszkający o kilkanaście kroków od gimnazjum św. Anny.

Pszukuje się od 1 Października

mieszkania

z dwóch pokoi, nży i kuchni z osobnym wejściem, na I. piętrze lub parterze, a to w okolicy pomiędzy Rykiem i plantacjami...

Pies Neufundlander

dobrze tresowany, zaraz do sprzedania. Wiadomość we Fabryce kamieniarskiej Fab. Hochstima, ul. s. Gertrudy. 1829 3 3

Trzech lub czterech uczniów

dobrze wychowanych znajdzie przyzwoite pomieszczenie wraz z wiktorem i troskliwą opieką. Na żądanie język francuski.

Od 1 Września r. b.

może znaleźć czterech uczniów z gimnazjum niższego, dobrze wychowanych, przyzwoite i wygodne pomieszczenie wraz z wiktorem i troskliwą rodzicielską opieką.

Meble i Fikusy

są do sprzedania, ulica s. Tomasza Nr. 28. 1841

Godne uwagi.

Epileptycy,

i choroby nerwowe

znajdą pewną pomoc w mojej własnej metodzie. Honorarium uiszcza się po widocznych skutkach. Leczenie listowne. Setki wyleczonych. 1434 33

Prof. Dr. Albert

Paris 6 Place du Trône.

MEDALE PAMIĄTKOWE Jubileuszu wyswobodzenia Wiednia przez Jana III. króla Polskiego złote, srebrne, brązowe lakierowane i britanica - także Koronacyi N. M. P. Piaskowej w Krakowie w małym formacie, srebrne i metalowe, własnego wyrobu u

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY

M. Beyer i Spółka

Sukiennice Nro 13-14 w Krakowie poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu...

- CENNIK Koltierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/4 tuzina zhr. 1.20 do 1.50. Mankiety męskie i dam. za 6 par zhr. 1.80 do 2. 1/2 tuzina lnianych chustek do nosa et. 90, 1.20, 1.40, 1.70 do 4 zhr. 1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa zhr. 2, 2.50, 3 do 6. 1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa zhr. 2, 2.50, 3 do 6. 1/2 tuzina najmodniejsz. brzołami w różnych kolorach et. 60, zhr. 1, 1.20 do 3. 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna lnianego zhr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12. 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlaskiego płótna zhr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16. 1 sztuka (63 ł albo 39 m.) 1/4 holend. weby zhr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50. 1 sztuka (63 ł albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zhr. 22 do 60. 1 tuzin ręczników lnianych od zhr. 4 do 12 zhr. 1 sztuka 1/4 lnianego płótna na 6 przeszradet bez szwu od zhr. 15 do 21. Szryfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 et. za metr. Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/4 i 1 1/2 najtaniej, od 1.50, 2, 4 zhr. Garnitury lniane do nakrycia stoła na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zhr. 3.50, 5, 7, do 50. Koszule damskie. Z szryfonu zhr. 1-10, z haftem wzorów zhr. 1.85. Z dobrego helenderckiego albo rumburskiego płótna z listwą na przodzie lub do zapinania na ramieniu, zhr. 2.50 do 3.20. Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męzkich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wypłacamy za to oświadczyć należy. To dobroćmo przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skóra i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyi. Z wysokim szanunkiem

SZWAJCARSKIE JEDWABNE

PŁÓTNA PYTLÓWE dla młynów

Pozwalamy sobie zwrócić niniejszem uwagę wszystkich P. T. posiadaczy młynów na nasz świeżo zaopatrzony skład prawdziwych szwajcarskich podwójnych ekstra gaz jedwabnych wyrobu

Reiff-Huber, w Zürich

(istniejąca od lat 30) dla cylindrów sitowych do rozgatkowania, i sortujących szerokości 100 i 85 cm. gaza gryskowa 100 cm. i pytlowych 32 cm. szerokości, w skutek czego każde zlecenie jak najrychlej załatwić możemy.

BRÜDER PICHLER

e. k. zaprzysiężeni taksatorowie i fabrykanci franc. kamieni młynskich i maszyn młynarskich we Wiedniu, Brigittenau, Donaustasse 3.

Uwaga: Polecamy jednocześnie nasze wyroby, jako to: francuskie kamienie młyńskie, maszyny młynarskie, stoły walcowe, nowe patentowane maszyny do wyrabiania krupki itp. i wysłamy karty wzorów gaz jedwabnych, niemniej nasz bogato ilustrowany cennik na żądanie gratis i franco. 25-20

Nauczyciel na wsi

(w Król. Polskiem) do dwojga dzieci znajduje natychmiastowe pomieszczenie. Udzielanie nauki języka niemieckiego i francuskiego oprócz przedmiotów szkolnych jest wymagane. Nauka gry na fortepianie jest pożądaną. Wiadomość u Wgo Chwalibogowskiego w biurze Tow. wzaj. ubezpieczeń. 1846 1 3

2 Bony Francuski

poszukuje zaraz miejsca przez „Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek“ Kraków ul. Szewska 8. 1833 2 3

Interes

bardzo intratny, w jednym z miast obwodowych w Galicji, mogący przynieść dochodu miesięcznie przeszło 100 zhr. wa. jest zaraz za złożeniem 600-800 zhr. kaucyi do wzięcia. Wymagana jest gruntowna znajomość języka polskiego oraz niemieckiego. Oferty należy przesyłać do dnia 30 b. m. pod literą „J. K.“ 1023 główna poczta, poste restante w Krakowie. (1832 4 4)

Francuz młody

poszukuje pomieszczenia w Krakowie, do konwersacyi z uczniami. Wiadomość i porozumienie się bliższe w Biurze nauczycielskim Heleny Nowoleckiej, ul. Wiślna Nr. 9. 1842 2 3

PANIENKI

uczęszczające do szkół publicznych, znajdują u mnie pomieszczenie. Niemka w domu dla konwersacyi. Języka francuskiego, muzyki i korepetycyi udziela się na miejscu. (1784 4 4)

St. Orzechowska

nauczycielka przy szkole wydz. 8-kl. w Krakowie ul. Sławkowska Nr. 6.

Czarne garnitury mebli

w stylu Ludwika XIV., KREDENSA DĘBOWE w stylu renesansu, (1793 5 6)

bardzo wytworne, wyrobu miejscowego, różniące się najlepszym wyrobem paryskim są do sprzedania w zakładzie stolarskim Ludwika Stasińskiego w Krakowie, Plac Szepejański Nr. 9, I. piętro.

W Giełbultowie, powiat krakowski, stajnia zarodowa trzody angielskiej Jorkshire (większe), znana ze wszystkich wystaw, na każdej premiiowana, a dostarczająca dla całej Galicji, Król. Pol. i Wołynia rozplodników...

Ważne!

Polecamy wielki wybór ubiorów wojskowych dla P. T. jednorodnych ochotników, oraz wszelkie przybory w ten zakres wchodzące po najprzystępniejszych cenach. Polecamy się łaskawej pamięci

Schulz & Stachowicz

krawcy 13 i 93 pułku piechoty, tudzież 9 pułku polnej artylerji ulica s. Anny L. 5 w Krakowie. (1795 13 36)

KSIĘGARNIA

D. E. Friedleina

w Krakowie, Rynek Nr. 11, poleca skład swój wszelkich Książek Szkolnych map, atlasów, globusów, wzorów kaligraficznych i rysunkowych.

Wielki wybór WZORÓW rysunkowych francuskich. 1845 2 6

Księgarnia antyków. Leona Frommera w Krakowie przy ul. Szewskiej, zaopatrzona została we wszystkie książki szkolne, po większej części oprawione. 1843 1 3

Niezawodny Płyn na Odgniotki

wyrobu E. RADLERA aptekarza „Dob. Złota Głowa“ w Krakowie.

Co wieczór pedżulu się odgniotek; zaraz po pierwszem lub drugim pedżlowaniu odgniotek staje się na wszelki ucisk niezczulnym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwurazowym oddzieleniu pedżlowaniu, podważony paznokieć wychodzi cały bez najmniejszego bólu. Cena 50 cent. 1046 34

Kompletny ubior polski:

kontusz aksamitny granatowy, żupan ponowy, kołpak, pas jedwabny, karabela itd. w bardzo dobrym stanie, jest do sprzedania zaraz za pomierną cenę u p. Stefczyka sekretarza Rady powiatowej w Krakowie, ul. Gołębia Nr. 3. (1781 4 4)

Pożyczki

na Hypotekę drugorzędą zaciągnąć można za pośrednictwem kantoru pod firmą Józef Bapopot w Krakowie, Rynek 43, pod bardzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia kapitalistów mających za zamiar lokowanie kapitałów na drugie hipoteki przyjmują się bez pretensyi. 1758 9

PIWO

w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcową. PIVO OŁOWIENIECKIE Marcowe i Wystałe



Ważne! Polecamy wielki wybór ubiorów wojskowych dla P. T. jednorodnych ochotników, oraz wszelkie przybory w ten zakres wchodzące po najprzystępniejszych cenach. Polecamy się łaskawej pamięci Schulz & Stachowicz krawcy 13 i 93 pułku piechoty, tudzież 9 pułku polnej artylerji ulica s. Anny L. 5 w Krakowie. (1795 13 36)

PRZEWODNIK ADRESOWY:

Table with columns listing various businesses and their addresses in Krakow, including APTKI, FABRYKA KRAJOWA BIELIZNY, KANTORY WYMIANY, MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH, etc.